L'équité ne se confond donc pas avec la jurisprudence, la première étant plus large que la seconde. L'équité ne se confond pas non plus avec la prudence, la première appartenant à l'intellect spéculatif, au jugement de la bonne règle, la seconde à l'intellect pratique, au commandement de son application.

¹⁹⁸ ST, I-II, q. 57, a. 6, s. 3.

« Le bon sens et l'équité se distinguent d'après les diverses règles suivant lesquelles on juge, car le bon sens fait juger de l'action suivant la loi ordinaire, et l'équité fait juger suivant la raison naturelle elle-même, dans les cas où la loi ordinaire ne suffit plus, comme on le verra amplement plus loin ».

Distinguuntur autem synesis et gnome secundum diversas regulas quibus iudicatur, nam synesis est iudicativa de agendis secundum communem legem; gnome autem secundum ipsam rationem naturalem, in his in quibus deficit lex communis ; sicut plenius infra patebit.

¹⁹⁹ ST, I-II, q. 57, a. 6, c.

Respondeo dicendum quod in omnibus potentiis ordinatis illa est principalior, quae ad principaliorem actum ordinatur. Circa agibilia autem humana tres actus rationis inveniuntur, quorum primus est consiliari, secundus iudicare, tertius est praecipere. Primi autem duo respondent actibus intellectus speculativi qui sunt inquirere et iudicare, nam consilium inquisitio quaedam est. Sed tertius actus proprius est practici intellectus, in quantum est operativus, non enim ratio habet praecipere ea quae per hominem fieri non possunt. Manifestum est autem quod in his quae per hominem fiunt, principalis actus est praecipere, ad quem alii ordinantur. Et ideo virtuti quae est bene praeceptiva, scilicet prudentiae, tanquam principaliori, adiunguntur tanquam secundariae, eubulia, quae est bene consiliativa, et synesis et gnome, quae sunt partes iudicativae ; de quarum distinctione dicitur.

Puisque les cas concrets sont imprévisibles, les lois établies dans le but de les régler sont souvent approximatives. Ainsi, il est possible que la solution à une situation particulière n'ait pas été prévue par le législateur ou qu'elle ait été prévue de manière insuffisamment précise pour répondre aux exigences de l'égalité et du bien commun. Dans ces conditions, la justice relève, outre de la prudence, de l'équité, considérée par Thomas, comme une vertu aussi. Il argumente :

(...) parce que les actes humains pour lesquels on porte des lois consistent en des cas singuliers et contingents, variables à l'infini, il a toujours été impossible d'instituer une règle légale qui ne serait jamais en défaut. Mais les législateurs, attentifs à ce qui se produit le plus souvent, ont porté des lois en ce sens. Cependant, en certains cas, les observer va contre l'égalité de la justice, et contre le bien commun, visé par la loi. Ainsi la loi statue que les dépôts doivent être rendus, parce qu'elle est juste dans la plupart des cas. Il arrive pourtant parfois que ce soit dangereux, par exemple si un furieux a mis une épée en dépôt et la réclame pendant une crise, ou encore si quelqu'un réclame une somme qui lui permettra de combattre sa patrie. En ces cas et d'autres semblables, le mal serait de suivre la loi établie ; le bien est, en négligeant la lettre de la loi, d'obéir aux exigences de la justice et du bien public. C'est à cela que sert l'*épikie*, que l'on appelle chez nous l'équité. Aussi est-il clair que l'*épikie* est une vertu²⁰⁰.

L'équité est une vertu qui fait partie de la justice générale ou légale dans le sens subjectif, selon lequel on attribue le tout à une partie. C'est l'équité qui, avec la prudence, dirige la justice légale. D'après Thomas :

(...) une « partie » d'une vertu peut se dire en trois sens : partie subjective, partie intégrante et partie potentielle. La partie subjective est celle à laquelle on attribue

²⁰⁰ ST, II-II, q. 120, a. 1, c.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, cum de legibus ageretur, quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui quae in nullo casu deficeret, sed legislatores attendunt ad id quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes; quam tamen in aliquibus casibus servare est contra aequalitatem iustitiae, et contra bonum commune, quod lex intendit. Sicut lex instituit quod deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est, contingit tamen aliquando esse nocivum, puta si furiosus deposuit gladium et eum reposcat dum est in furia, vel si aliquis reposcat depositum ad patriae impugnationem. In his ergo et similibus casibus malum esset sequi id quod poscit iustitiae ratio et communis utilitas. Et ad hoc ordinatur epieikeia, quae apud nos dicitur aequitas. Unde patet quod epieikeia est virtus.

essentiellement le tout dont elle n'est qu'une partie. Et cela peut se faire de deux façons. Parfois en effet on attribue le tout aux parties selon une seule raison, comme on attribue le genre « animal » au cheval et au bœuf ; mais parfois l'attribution est faite à l'une des deux parties par priorité : c'est ainsi que l'être est attribué d'abord à la substance et ensuite à l'accident. Donc l'*épikie* fait partie de la justice prise en général, comme « une sorte de réalisation de la justice », dit Aristote. Il est donc clair que l'*épikie* est une partie subjective de la justice. Mais on l'appelle justice en priorité par rapport à la justice légale, car celle-ci se dirige selon l'*épikie*. Aussi celle-ci est-elle comme la règle supérieure des actes humains²⁰¹.

J. Porter rappelle que, chez Thomas, les normes fondamentales de la justice sont données par le *Décatalogue*, l'égalité étant le principe de justice le plus basique – égalité entendue à la fois comme une sorte d'immunité au préjudice et à certains types de coercition et une revendication de l'équité dans les affaires avec les autres²⁰².

2.2. La justice générale (ou totale ou légale)

La justice générale s'exerce à l'égard de la communauté ou d'un de ses membres ou représentants et appartient au domaine de la politique. Elle vise le bien commun et peut – ainsi – se confondre avec n'importe quelle vertu morale dirigée dans le même sens²⁰³.

²⁰¹ ST, II-II, q. 120, a. 2, c.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, virtus aliqua habet triplicem partem, scilicet partem subiectivam, integram et quasi potentialem. Pars autem subiectiva est de qua essentialiter praedicatur totum, et est in minus. Quod quidem contingit dupliciter, quandoque enim aliquid praedicatur de pluribus secundum unam rationem, sicut animal de equo et bove; quandoque autem praedicatur secundum prius et posterius, sicut ens praedicatur de substantia et accidente. Epieikeia ergo est pars iustitiae communiter dictae, tanquam iustitia quaedam existens, ut philosophus dicit, in V Ethic. Unde patet quod epieikeia est pars subiectiva iustitiae. Et de ea iustitia per prius dicitur quam de legali, nam legalis iustitia dirigitur secundum epieikeiam. Unde epieikeia est quasi superior regula humanorum actuum.

²⁰² PORTER, J., *The Recovery of Virtue: The Relevance of Aquinas for the Christian Ethics*, p. 135/6.

²⁰³ Thomas trace un parallèle entre la justice légale et la prudence politique.

ST, II-II, q. 47, a. 10, s. 1

« Et de même que toute vertu morale rapportée au bien commun se nomme justice légale, ainsi la prudence rapportée au bien commun est appelée prudence politique ; de sorte que la politique est avec la justice légale dans le même rapport que la prudence entendue absolument avec la vertu morale ».

Sicut autem omnis virtus moralis relata ad bonum commune dicitur legalis iustitia, ita prudentia relata ad bonum commune vocatur politica, ut sic se habeat politica ad iustitiam legalem, sicut se habet prudentia simpliciter dicta ad virtutem moralem.

Le bien de chaque individu consiste dans le bien particulier qui lui est propre et dans le bien commun qui est aussi le sien ; pas dans le bien particulier d'un autre individu. Ainsi, Thomas d'Aquin remarque que la justice légale, qui vise le bien commun de chaque citoyen, touche plus aux passions intérieures de l'individu que la justice particulière, qui vise le bien particulier de quelqu'un d'autre. Par rapport aux autres vertus morales, qui concernent à leur tour les passions, mais pas l'action, la justice légale sert de guide. De fait, selon Thomas, la justice légale s'étend comme principe aux vertus de force et tempérance dans leurs activités extérieures. Il explique :

Le bien commun est la fin de chacune des personnes vivant en communauté, comme le bien du tout est la fin de chacune des parties. Or le bien d'une personne en particulier n'est pas la fin d'une autre. C'est pourquoi la justice légale qui a le bien commun pour objet peut s'étendre davantage aux passions intérieures, par quoi l'homme est plus ou moins déterminé en lui-même, plus que ne fait la justice particulière qui est ordonnée au bien d'une autre personne en particulier. Ce qui n'empêche pas la justice légale de s'étendre à titre de principe aux autres vertus considérées dans leurs activités extérieures, c'est-à-dire en tant que « la loi ordonne d'accomplir les œuvres qui conviennent à l'homme fort, tempérant et doux », dit Aristote²⁰⁴.

D'après Thomas, la justice légale est la plus haute des vertus morales puisque son objet, le bien commun, contient en quelque sorte l'objet des autres, les biens particuliers²⁰⁵. Elle invite toute vertu morale à dépasser son caractère particulier et à rejoindre le domaine public, dans lequel tout être humain est invité à s'accomplir.

²⁰⁴ ST, II-II, q. 58, a. 9, s. 3.

Ad tertium dicendum quod bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium, sicut bonum totius finis est cuiuslibet partium. Bonum autem unius personae singularis non est finis alterius. Et ideo iustitia legalis, quae ordinatur ad bonum commune, magis se potest extendere ad interiores passiones, quibus homo aequaliter disponitur in seipso, quam iustitia particularis, quae ordinatur ad bonum alterius singularis personae. Quamvis iustitia legalis principaliter se extendat ad alias virtutes quantum ad exteriores operationes earum, in quantum scilicet praecipit lex fortis opera facere, et quae temperati, et quae mansueti, ut dicitur in V Ethic.

²⁰⁵ ST, II-II, q. 58, a. 12, c.

« Si nous parlons de la justice légale, il est manifeste qu'elle dépasse en valeur toutes les vertus morales, du fait que le bien commun l'emporte sur le bien particulier d'un individu. C'est en ce sens qu'Aristote nous dit que 'la plus éclatante des vertus paraît être la justice, et que ni l'étoile du soir, ni celle du matin ne sont aussi admirables' ».

Respondeo dicendum quod si loquamur de iustitia legali, manifestum est quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales, in quantum bonum commune praeminet bono singulari unius personae. Et secundum hoc philosophus, in V Ethic., dicit quod praeclarissima virtutum videtur esse iustitia, et neque est Hesperus neque Lucifer ita admirabilis.